
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA

HOTĂRÂREA NR. 159/2022
privind revocarea H.C.L. NR. 139/2022 cu privire la modificarea și completarea

H.C.L. nr. 103/2021 privind asocierea orașului Covasna  cu alte unități
administrativ-teritoriale, în vederea înființării Asociației de Dezvoltare

Intercomunitară Zonă Metropolitană Târgu Secuiesc-Covasna, cu modificările
ulterioare

   Consiliul local al oraşului Covasna, întrunit în şedinţa ordinară din data  24
noiembrie  2022,  şedinţă legal constituită,  fiind prezentă majoritatea consilierilor  în
funcţie (16) din totalul de 17 consilieri aleși,

Analizând  referatul  de  aprobare  al  Primarului  Orașului  Covasna, raportul
compartimentului de specialitate, întocmit de către dna Luka Timea, avizul comisiei de
specialitate  juridică  şi  pentru  administraţia  publică  locală,  apărarea  ordinii  publice,
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cele religioase şi alte drepturi, precum
și avizul de legalitate dat de secretarul general al orașului,

Luând  în  considerare  Adresa  Instituției  Prefectului  Județului  Covasna  nr.
ad.15346/03.11.2022,  înregistrată  la  Primăria  orașului  Covasna  cu  nr.
17.606/10.11.2022. 

În temeiul prevederilor: 
 Legii 24/2000  privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129  alin. (14), art. 139 alin. (1) , art. 140 alin. (1) și
art. 196 alin (1) lit ”a” art. 243 alin. (1) lit. ”a” din – ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ
nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

Cu votul “pentru” a 16 consilieri, “împotrivă” a - consilieri,

H O T Ă R Ă Ş T E:
        ART. UNIC  -  Se revocă  H.C.L. NR. 139/2022 cu privire la modificarea și
completarea H.C.L. nr. 103/2021 privind asocierea orașului Covasna  cu alte unități
administrativ-teritoriale, în vederea înființării Asociației de Dezvoltare Intercomunitară
Zonă Metropolitană Târgu Secuiesc-Covasna, cu modificările ulterioare.    
 
                                                                         
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                    Contrasemnează,

MOLNÁR JÁNOS                                                      SECRETAR GENERAL
                                                                    AL ORASULUI COVASNA,

                                                                                       VASILICA ENEA
    


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL COVASNA


